
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE – SOGGETTO AGGREGATORE
SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
PERCORSO  PEDONALE  E  CICLABILE  SAN  BIAGIO-BORGONUOVO  TRA
CASALECCHIO  DI  RENO  ED  IL COMUNE  DI  SASSO  MARCONI  – CODICI:  CUP
F81B17000120001 e CIG 8553501C4F.

 
VERBALE DI GARA

L'anno duemilaventuno il giorno 18 del mese di gennaio alle ore 9:39 nella Residenza Comunale di
Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e
Samoggia, si è costituito il seggio di gara (vedasi atto prot. n. 955 del 18/01/2021) composta da:

 Ing.  Barbara  Devani  –  Responsabile  APO  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune  di
Casalecchio di Reno, in qualità di Presidente;

 Dr.ssa  Barbara  Bellettini  -  Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, n qualità di Testimone;

 Grazia Fantini – Responsabile dei Servizi Amministrativi di ADOPERA SRL, in qualità di
Testimone.

L'identità dei componenti del seggio è nota ed idonea ai sensi di legge per l’espletamento della gara
in premessa.

Premesso che:

 il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del
27.06.2017  e  la  determinazione  dirigenziale  n.  485  del  22.12.2017  ha  approvato,
rispettivamente,  il  progetto  definitivo  ed  il  progetto  esecutivo  dei  “LAVORI  DI
REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  E  CICLABILE  SAN  BIAGIO-
BORGONUOVO TRA CASALECCHIO DI RENO ED IL COMUNE DI SASSO MARCONI”
redatto dal Servizio Infrastrutture della Società in house Adopera S.r.l.;
 il valore complessivo stimato dei lavori in appalto è di € 419.219,50 di cui € 281.000,00
per lavori (soggetti a ribasso) ed € 15.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);
 il Servizio associato gare con propria determinazione n. 507 del 14/12/2020 provvedeva ad
indire  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE
PERCORSO  PEDONALE  E  CICLABILE  SAN  BIAGIO-BORGONUOVO  TRA
CASALECCHIO  DI  RENO  ED  IL  COMUNE  DI  SASSO  MARCONI”  (CUP
F81B17000120001 -  CIG 8553501C4F) da  esperire  mediante l’utilizzo del  Sistema per  gli
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), approvando i documenti di gara inerenti la



procedura stessa;
 in data 15/12/2020 con protocollo n. PI347553-20 sono stati inviati gli inviti a n. 5 Società
scelte dal Comune committente, per la procedura in oggetto tramite il Sistema per gli Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);
 alla scadenza fissata,  16/01/2021 ore 18:00, sono pervenute al Sistema per gli Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) n. 5 (cinque) offerte valide;

Tutto ciò premesso

La Presidente del Seggio di Gara dichiara alle ore 9:39 aperta la prima seduta pubblica su portale,
nella quale si provvederà ad aprire le offerte pervenute ed in particolare si procederà alla verifica di
quanto contenuto nelle Buste Documentazione,  accertandone la regolarità e completezza al  fine
dell’ammissione degli offerenti, alla procedura di gara.

La  Presidente dà atto che entro il termine prescritto delle ore 18,00 del giorno 16/01/2021 sono
pervenute al Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) n. 5 offerte valide
contenenti le domande di partecipazione alla gara in oggetto ed accerta che le stesse riguardano i
seguenti soggetti:

N. STATO DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SATER

1 valido CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SO-
CIETA' COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R.

PI014356-21del 13/01/2021 
ore 19:46

2 valido CIRES SOCIETA' COOPERATIVA
PI016259-21 del 15/01/2021 
ore 11:43__

3 valido AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
PI016810-21 del 15/01/2021 
ore 15:11

4 valido RETE COSTRUTTORI BOLOGNA
PI016929-21 del 15/01/2021 
ore 16:13

5 Valido ELMI S.r.l.
PI017098-21 del 15/01/2021 
ore 18:01

La  Presidente  del  seggio  di  gara,  coadiuvato  dai  testimoni,  provvede  quindi  a  verificare
l’adeguatezza  della  documentazione  presentata,  in  relazione  ai  requisiti  necessari  alla
partecipazione  e  ad  ogni  altro  adempimento  richiesto  dalla  Lettera  d’invito  che  disciplina  la
procedura di gara.

Di seguito si procede all’apertura delle Buste Documentazione.

1) CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA' COOPERATIVA

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto. La Presidente dichiara
il concorrente Ammesso.

2) CIRES SOCIETA' COOPERATIVA

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto. La Presidente dichiara
il concorrente Ammesso.

3) AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto. La Presidente dichiara



il concorrente Ammesso.

4) RETE COSTRUTTORI BOLOGNA

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto. La Presidente dichiara
il concorrente Ammesso.

5) ELMI S.R.L.

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto. La Presidente dichiara
il concorrente Ammesso.

Si  procede  pertanto  all’apertura  delle  offerte  economiche sulla  piattaforma  avendone  dato
comunicazione tramite portale stesso.

La  Presidente  da  atto  che  negli  atti  della  procedura  è  stato  previsto  il  calcolo  della  soglia  di
anomalia, ma sulla piattaforma SATER non è stato previsto il calcolo automatico della stessa e
nemmeno l’indicazione dell’esclusione automatica come invece obbligatoriamente previsto dall’art
1, comma 3 della L. 120/2020; i componenti del seggio di gara convengono di provvedere a tale
calcolo fuori dalla piattaforma telematica in prospetto che verrà allegato al presente verbale.

Con il calcolo, di cui al prospetto di cui sopra, viene a determinarsi pertanto l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 2-bis del Codice, così come previsto all’art. 1, comma
3 della L. 120/2020 (a tal riguardo sentenza TAR Piemonte, sez. I, 11 novembre 2020 n. 736).

La soglia di anomalia risulta pari a 19,82.                  

L’offerta dell’Impresa CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Società Cooperativa per brevità
C.A.R. pari al 24,36% risulta anomala in quanto superiore alla soglia dell’anomalia come sopra
evidenziata e pertanto automaticamente esclusa.

La seduta si conclude quindi con la seguente graduatoria:

Graduatoria Fornitore Stato Offerta
Ribasso

%

1 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
Aggiudicatario pro-
posto

18,16

2 ELMI S.R.L. II Classificato 16,16

3 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA  15,23

4 CIRES SOCIETA' COOPERATIVA  2,50

Pertanto si dà atto che il sistema sottopone una proposta di aggiudicazione (art. 32, comma 5 e art.
33, comma 1 del d.lgs 50/2016) nei confronti dell’Impresa  AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA
con la percentuale di ribasso sui lavori del 18,16%.

Qualora, poi, l’aggiudicazione fosse confermata l'importo di aggiudicazione è di € 229.970,40 oltre
ad € 15.000,00 per oneri di sicurezza per un totale di € 244.970,40 (IVA esclusa).

La seduta si chiude alle ore 13:51.

Di  quanto  sopra  si  è  redatto  il  presente  verbale  che,  letto  e  approvato,  viene  come  appresso
sottoscritto.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


La Presidente del seggio di gara

Ing. Barbara Devani

Le testimoni

Dr.ssa Barbara Bellettini

Grazia Fantini (segretario verbalizzante)


